

UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI
FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE

Poziția postului. 8

Disciplinele postului: **Relatii Economice Internationale,**
Managementul Afacerilor Economice Europene

Domeniul de competență : Științe Economice și Administrarea Afacerilor

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
 pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 663 din 24.11.2014.

Candidat: **MARINESCU EMANUEL-ȘTEFAN**, Data nașterii: 06.05.1973

Funcția actuală : Lector.univ.dr., Coordonator Program Studii Masterale Audit și Control Public și Privat Facultatea de Științe Economice, Coordonator al Centrului de Cooperare Internațională al Universității „DANUBIUS” GALAȚI

Instituția: **UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Relații Economice Internaționale	1992-1997	economist

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Contabilitate	1999-2006	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea „DANUBIUS” Galați	Științe Economice și Administrarea Afacerilor	2010-2014	Lector universitar doctor

5. Realizările profesional-științifice¹

Criteriaul	Denumirea criteriului	Punctajul acordat (pi)	Standardul realizat
A1	Activitatea didactica si profesionala		
1.1.	Carti si capitole/studii in carti de specialitate sau volume colective (se includ cele publicate electronic)		
1.1.1	Carte de specialiate		
1.1.1.1.	Internationale	16	
1.1.1.2.	Nationale:	8	
	„Analiza Eficienței Economice și a Competitivității Comerțului Exterior Românesc prin Casele de Comerț din România – Monografie”, Editura Zigotto, Galați, 2009, ISBN: 978-606-8085-22-7. [Editura Zigotto este recunoscută de Consiliul Național al Învățământului Superior (cod 262)] unic autor	pi	8
	PRETURI SI CONCURENȚA Editura Zigotto, Galati, 2012, ISBN 978-606-669-009-6 unic autor	pi	8
	GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ ȘI AUDIT INTERN., Editura Zigotto, Galati, 2012, ISBN: 978-606-8303-71-0 unic autor	pi	8
	MARINESCU, Liviu-Mihail; MARINESCU, Emanuel-Ștefan - BASIC ELEMENTS OF BUSINESS CORRESPONDENCE, Editura Zigotto, Galați, 2011, ISBN 978-606-8303-25-3; Ki= (ponderea nr de pag de autor 25 pag ale candidatului in numarul total de pag ale cărții- 78 pag)	$(Kixpi)/100$ $(25/78) \times 8 /100$ $= (32 \times 8)/100$	2.56
	MARINESCU, Emanuel-Ștefan; MARINESCU, Liviu-Mihail; CORESPONDENȚĂ COMERCIALĂ ÎN LIMBA ENGLEZĂ, Editura Zigotto, Galați, 2010, ISBN 978-606-8085-69-2; Ki= (ponderea nr de pag de autor ale candidatului 10 pag in numarul total de pag ale cărți-54 pag)	$(Kixpi)/100=$ $(10/54) \times 8 /100=$ $(18.5 \times 8)/100$	1,48
	MARINESCU, Liviu-Mihail; MARINESCU, Emanuel-Ștefan - ENGLEZĂ PENTRU ÎNTREPRINZĂTORI ȘI OAMENI DE AFACERI, Editura Zigotto, Galați, 2010, ISBN 978-606-8085-65-4; Ki= (ponderea nr de pag de autor ale candidatului 10 pag in numarul total de pag ale cărții-54 pag)	$(Kixpi)/100=$ $(10/54) \times 8 /100=$ $(18.5 \times 8)/100$	1.48

¹Conform ORDIN MEN nr. 4204/2013 pentru modificarea anexelor nr. 3, 5, 9, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34 și 35 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.560/2012 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare (Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr.440 din 18/07/2013) - *ANEXA Nr. 9 (înlocuiește anexa nr. 27 la Ordinul nr. 6.560/2012) COMISIA ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR – Cu RECTIFICARE la OMEN 4204/2013 PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 499 din 8 august 2013

	MARINESCU, Emanuel-Ștefan; MARINESCU, Liviu-Mihail; - <i>PRACTICAL GUIDE OF COMMERCIAL CORRESPONDENCE</i> , Editura Zigotto, Galați, 2011, ISBN 978-606-8303-28-4 Ki= (ponderea nr de pag de autor ale candidatului 25 pag in numarul total de pag ale cărții 92 pag)	$(Kixpi)/100=$ $(25/92)x8/100=$ $(27.17x8)/100$	2.17
	conferentiar minim o carte CRITERIU INDEPLINIT		
1.1.2.	Studiu/Capitol intr-o carte de specialitate sau volum colectiv		
1.1.2.1.	Internationale	12	
1.1.2.2.	Nationale	6	
1.2.	<i>Material didactic/lucrari didactice</i>	-	
	Manuale, suport de curs si aplicatii,inclusiv electronic,lucrari practice de laborator,software pentru aplicatii de laborator, in specialitatea postului		
1.2.1	Manuale didactice/ monografii	-	Nu se puncteaza
1.2.2.	Indrumatoare de laborator/ aplicatii	-	Nu se puncteaza
1.3.	<i>Coordonare de programe de studii, organizare si coordonare programe de formare continua si proiecte educationale</i>		
	Management plan sau program de studii, autorizare/ acreditare pentru licenta sau masterat, organizare si coordonare programe de formare continua		
	Director	3	
	Coordonator de Program de studii de licență ID Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor 2010-2011		3
	Coordonator Program studii masterale Audit si Control Public si Privat al Facultății de Științe Economice (hotărârea 39/05.09.2013 a Consiliului Facultății de Științe Economice)		3
TOTAL A1	CRITERIU ÎNDEPLINIT		37.69

A2	Activitatea de cercetare		
2.1.	<i>Articole care prezinta contributi stiintifice originale, in extenso, publicate ca autor sau coautor in reviste cotate ISI sau BDI*)</i>		
	Reviste de specialiate de circulatie internationala, recunoscute , cotate ISI Thomson Reuters, Indexate BDI		
2.1.1	Articol care prezinta contributi stiintifice originale, in extenso, publicat intr-o revista codata ISI cu factor de impact mai mare ca zero	8	
2.1.2.	Articol care prezinta contributi stiintifice originale, in extenso, publicat intr-o revista indexata de cel putin doua din bazele de date internationale recunoscute	6	
	1.MARINESCU Emanuel-Ștefan., MARINESCU L. „Accounting Approach Of Sustainable Performance in The overall Context of Sustainable Development”, Euroeconomica, Issue 5(30)/2011; ISSN:1582-8859 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/search/authors/view?firstName=Emanuel-Stefan&middleName=&lastName=MARINESCU&affiliation=Danubius%20University%20of%20Galati&country=RO	Pi/2	3
	2.MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C., „Legitimacy and Convergence in International Accounting Regulation”, Euroeconomica, vol. 4, nr. 31, pg. 57-69, 2012; ISSN 1582-8859. http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/search/authors/view?firstName=Camelia-Mihaela&middleName=&lastName=Marinescu&affiliation=Bucharest%20Academy%20of%20Economic%20Studies%2C%20Romania&country=RO	pi/2	3
2.1.3.	Articole / Studii publicate in volumele conferintelor indexate ISI Proceedings sau internationale desfasurate in tara sau strainate (cu ISSN sau ISBN)	4	
	3. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C., RADU C., „The Informational Value of the Triple Bottom Line Reporting“, Ediția a 7-a a Conferinței Internaționale	pi/3	1.33

	Accounting and Management Information Systems, AMIS- București 2012; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245		
	4. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C, RADU M.,- „ <i>Redefining Value Creation: The Influence of Intellectual Capital on The Performance of Romanian Companies</i> ”, Ediția a 8-a a Conferinței Internaționale Accounting and Management Information Systems, AMIS- București 2013; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245.	pi/3	1.33
	5. MARINESCU Emanuel-Ștefan, RADU M., MARINESCU C, CIMPOERU M., - „ <i>Study on Policies and Practices of Corporate Social Responsibility in the Hotel Industry</i> ” Ediția a 8-a a Conferinței Internaționale Accounting and Management Information Systems, AMIS- București 2013; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245.	pi/4	1
	6. MARINESCU Emanuel-Ștefan, FILIP A, CURTEANU V. , TUREAC C., MARINESCU L.M., POSTOLACHE F., ” <i>Framework of Danubius Online Collaboration and Learning Environment</i> ”, Proceedings of the 6 th International Seminar on Quality Management in Higher Education, Volumul 2, 2010, ISI WEB of Knowledge, ISI Proceedings Database, ISBN: 978-973-662-566-4.	pi/6	0.66
	7. MARINESCU Emanuel-Ștefan, FILIP A, MARINESCU L.M., CURTEANU V, POSTOLACHE F., „ <i>The Transition from Traditional Education to E-Learning</i> ”, Proceedings of the 6 th International Seminar on Quality Management in Higher Education, Volumul 2, 2010, ISI WEB of Knowledge, ISI Proceedings Database, ISBN: 978-973-662-566	pi/5	0.8
	8. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU L.M.,” <i>From Interlanguage to English Varieties –A Linguistic Approach</i> ”, în volumul Conferinței Internaționale The European Integration. Realities and Perspectives, secțiunea Științe ale Comunicării (12 – 13 oct. 2007), Universitatea “Danubius” Galați, Ed. Didactică si Pedagogică, București 2007; ISBN: 978-973-30-2049-3.	pi/2	2
	9. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU L.M., <i>Judicial Aspects Concerning the Victim in the American Justice System</i> ” in volumul Conferinței Internaționale <i>The European Integration. Realities and Perspectives</i> , secțiunea	pi/2	2

	Științe ale Comunicării (12 – 13 oct. 2007), Universitatea “Danubius” Galați, Ed. Didactică și Pedagogică, București 2007; ISBN: 978-973-30-2049-3		
	10. MARINESCU Emanuel-Ștefan, „Analiza Eficienței Economice și a Competitivității Comerțului Exterior Românesc prin Casele de Comerț din România” în volumul Conferinței Internaționale <i>The European Integration. Realities and Perspectives</i> , secțiunea Științe ale Comunicării (05-06. mai 2006), Universitatea “Danubius” Galați, Ed. Didactică și Pedagogică, București 2007 ISBN: 978-973-30-1512-3	pi	4
	11. HORNEȚ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan, „ <i>The Manufacturing Cost – A Management Instrument at Firm Level</i> ”, în volumul Conferinței Internaționale “The Impact of European Integration on the National Economy”, Universitatea “Babes- Bolyai”, Cluj-Napoca, 2005, ISBN: 973-751-130-1	pi/2	2
	12. HORNEȚ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan, „ <i>Diagnosis Analysis – A Starting Point in Adopting the Proper Economic Strategies as Compared to the Economic Situation of Firms</i> ” , <i>Lucrările Conferinței Internaționale “25 de ani de învățământ superior economic la Brașov, în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice din 20 – 21 Mai 2005, Universitatea “Transilvania” Brașov (Vol. I); ISBN 973 – 8204 – 70 – 4; ISBN 973 – 8204 – 71 – 2.</i>	Pi/2	2
	13. HORNEȚ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan, „ <i>Using Sensitivity Analysis in Risk Assessment at Firm Level</i> ”, în vol. “Binomul Sarăcie – Bogăție și Integrarea României în Uniunea Europeană” al Conferinței Economice Internaționale cu același nume, Facultatea de Științe Economice, Universitatea “Lucian Blaga” Sibiu, 20 – 21 mai, 2005, Sibiu”; ISBN 973 – 739 – 101 – 2I.	pi/2	2
	(Conferențiar minim 8 articole)* CRITERIU ÎNDEPLINIT	13 ARTICOLE	
2.2.	<i>Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovatie etc.</i>		
	Proprietate industrială: Brevete de invenție și inovatie (tehnologii produse, hibrizi, soiuri etc)		
2.2.1	internationale	-	Nu se

			puncteaza
2.2.2.	nationale	-	Nu se puncteaza
2.3.	<i>Granturi/ Proiecte castigate prin competitie</i>		
2.3.1.	Director/responsabil		
2.3.1.1.	internationale	20	
2.3.1.2.	nationale	10	
	Manager Partener POSDRU ID78556/2012	pi	10
	Manager Proiect POSDRU/161/2.1./139824/ Investim In Viitor, Beneficiar Universitatea Danubius, partener Fundatia Gaudeamus-Universitatea Tomis Constanta	pi	10
2.3.1.3.	Cu mediul de afaceri (valoare minima 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)	6	
2.3.2	Membru in echipa		
2.3.2.1..	internationale	10	
	Expert logistică proiect AQUA.TS beneficiar Superficie8, Perugia Italia, partener ARACIS, „Automatic control quality. tool system - AQUA.TS” 540500-LLP-1-2013-1-IT-LEONARDO-LMP;	pi	10
	Instructor LLP (Lifelong Learning Programme) in cadrul programului de predare intensiva VADRIMAT (Value Driven Management Training) aprobat de Agentia Nationala Romana ANPCDEFP, Universitatea George Bacovia Bacau 6-19 MAI 2012 , nr proiect 11-EIP-RO BACAU02 ;	pi	10
	Asistent logistica in cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Proiect POSDRU Dezvoltarea sistemului european de management al calificărilor universitare și valorificarea competențelor informale, cod proiect 86 /1.2/S/63252;	pi	10
	Sef Logistică (132442/cf Clasificării Ocupațiilor din România) in cadrul Proiectului LLP-Leonardo daVinci Transfer of Innovation cu titlul,, Orientare digitală: Software de Consultanță personalizată în plasarea pe piața muncii și	pi	10

	dezvoltarea carierei profesionale” nr proiect 2013-1-RO01-LEO05-28768, Beneficiar Universitatea Danubius Galați;		
2.3.2.2.	nationale	5	
2.3.2.3.	Cu mediul de afaceri (cu valoare maxima de 10.000 de euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)	3	
TOTAL A2	CRITERIU ÎNDEPLINIT		85,12
A3	Recunoasterea si impactul activitatii		
3.1.	Citari in carti si reviste ISI/BDI		
	Se exclud autocitarile. Lucrari citate: articol de revista, conferinta, carte, teza		
3.1.1.	Citari in reviste ISI si BDI		
	In revista ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexata BDI	2	
	Nowak S., Ulfik A. “AN EVALUATION OF REGIONAL DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF ECONOMIC AND ENVIRONMENTAL BENEFITS “ Polish Journal of Management Studies, vol 10 no 1,2014, http://www.pjms.zim.pcz.pl/files/An-Evaluation-of-Regional-Development-in-the-Context-of-Economic-and-Environmental-Benefits.pdf Marinescu E., Marinescu L., 2011, Accounting Approach of Sustainable Performance in the Overall Context of Sustainable Development, “EuroEconomica” 30 (5)	pi	2
	Ptak A. “BUSINESS - UNIVERSITY COOPERATION IN EUROPE” “ Polish Journal of Management Studies, vol 10 no 1,2014, http://www.pjms.zim.pcz.pl/files/Business-University-Cooperation-in-Europe_70qr209f.pdf , Marinescu C., Radu M., Marinescu E., 2013, Redefining Value Creation: the Influence of Intellectual Capital on the Performance of Romanian Companies, [in:] International Conference AMIS 2013, 12-13 June, Bucharest	pi	2
3.1.2	Citari in carti		
3.1.2.1.	In carte de specialitate sau volum colectiv publicate in strainate	4	
3.1.2.2.	In carte de specialitate sau volum colectiv publicate in tara	2	

3.2.	<i>Prezentari invitate in plenul unor manifestari stiintifice nationale si internationale si profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</i>		
3.2.1.	internationale	-	Nu se puncteaza
3.2.2.	nationale	-	Nu se puncteaza
3.3.	<i>Membru in colectivele de redactie sau comitete stiintifice ale revistelor si manifestarilor stiintifice, organizator de manifestari stiintifice/ recenzor pentru reviste si manifestari stiintifice nationale si internationale indexate ISI</i>		
3.3.1.	ISI	4	
3.3.2.	BDI	2	
	revizor al <i>Polish Journal of Management Studies</i>	pi	2
	membru în comitetul de redacție al revistei <i>Student's Scientific Studies</i> (Issue 1/2010;ISSN 2068).	pi	2
	Editor al revistei <i>Euroeconomica</i> (Issue 3 (29)/2011;ISSN 1582-8859)	pi	2
	membru al Comitetului Stiitific al Conferintei Internationale,,XXII MOUNTAIN SCHOOL OF POLISH INFORMATION PROCESSING SOCIETY- <i>It Systems' Application in Business and Industry Practice</i> "□□Szczyrk, Polonia, 22-24 June 2015. zim.pcz.pl/ms	pi	2
	Membru în International Comitee Programme EIRP 2013	pi	2
	organizator si moderador la lucrarile celui de-al IIIlea Seminar Itinerant seminar realizat in cadrul proiectului SprED+C-Spreading the Word about Creativity in Education, <i>Project Number: 543371-LLP-1-2013-1-IT-KA4-KA4MP</i> , Lifelong Learning Programme 2007-2013, al cărui beneficiar este Fundația Politehnică din Milano, București 27.11.2014 https://www.facebook.com/Spredc		2
3.3.3.	Nationale si internationale neindexate	1	
	Editor al unei publicații științifice din străinătate <i>Advanced Logistic Systems Journal</i> al Universității din Miskolc, Ungaria		1

3.4.	<i>Experiența de management, analiza și evaluare în cercetare și /sau învățământ</i>		
3.4.1.	conducere	3	
	Coordonator al Centrului de Cooperare Internațională al Universității Danubius conform Deciziei Rectorului nr. 656/10.10.2012	pi	3
	Coordonator de Program de studii de licență ID Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor 2010-2011	pi	3
	Coordonator al Centrului de Marketing al Universității Danubius 2011-2012	pi	3
	Coordonator Program studii masterale Audit și Control Public și Privat al Facultății de Științe Economice (hotărârea 39/05.09.2013 a Consiliului Facultății de Științe Economice)		3
	Președinte al Comitetului de calitate pentru programul de studii masterale Audit și Control Public și Privat IF 2011-2012 (hotărârea 9/10.05.2012 a Consiliului Facultății de Științe Economice),	pi	3
	Președinte al Comitetului de calitate pentru programul de studii masterale Audit și Control Public și Privat IF 2013-2014 (hotărârea 35/05.09.2013 a Consiliului Facultății de Științe Economice),	pi	3
	Președinte al Comitetului de calitate pentru programul de studii masterale Audit și Control Public și Privat IF 2012-2013 (hotărârea 20/17.09.2012 a Consiliului Facultății de Științe Economice),	pi	3
3.4.2.	membru	2	
	Membru al comisiei de monitorizare a programelor de studii (hotărârea 7/10.05.2012 a Consiliului Facultății de Științe Economice),	pi	2
	Membru al Comisiei pentru asigurarea și evaluarea calității în cadrul Facultății de Științe Economice 2012-2013 (hotărârea 18/17.09.2012 a Consiliului Facultății de Științe Economice),	pi	2
	Membru al comisiei de monitorizare a programelor de studii (hotărârea 17/17.09.2012 a Consiliului Facultății de Științe Economice),	pi	2
	Membru al comisiei de monitorizare a programelor de studii 2013-2014(hotărârea 33/05.09.2013 a Consiliului Facultății de Științe Economice)	pi	2
	Membru al comisiei pentru evaluarea și asigurarea calității 2013-2014(hotărârea 34/05.09.2013 a Consiliului Facultății de Științe Economice)	pi	2
3.5.	<i>Profesor asociat/ visiting / cadru didactic la o universitate din strainatate pentru o perioada de minimum 2 saptamani sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durata de cel puțin o luna la o universitate din strainatate</i>	2	

	Visiting Professor – <i>Faculty of Management in Sport and Tourism, The Jerzy Kukuczka Academy of Physical Education in Katowice/Wydział Zarządzania Sportem i Turystyką, Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach - Polonia – iunie 2012;56 ore predare, disciplina predată:International Economic Relations;</i>	pi	2
	Visiting Professor- <i>The Czestochowa University of Technology-Faculty of Management /Politechnika Czestochowska, Wydział Zarządzania, Polonia-iunie 2013,56 ore predare, disciplina predată: International Economic Relations;</i>	pi	2
 criterii optionale			
3.6.	Premii: Academia Romana, academii de ramura, alte premii in domeniu, premii internationale		
3.6.1.	Academia Romana	5	
3.6.2.	ASAS, AOSR, academii de ramura si CNCS	3	
3.6.3.	Premii internationale	3	
3.6.4.	Premii nationale in domeniu	2	
3.7.	Membru in academii, organizatii, asociatii profesionale de prestigiu, nationale si internationale, apartenenta la organizatii din domeniuleducatiei si cercetarii		
	Academii si organizatii, asociatii profesionale de prestigiu, exemplu (nelimitativ):IEEE,AGIR; Apartenenta la organizatii din domeniul educatiei si cercetarii (ARACIS, CNATDU, CNCSIS, CNCS, CNFIS, ANC, ANSVA etc.)		
3.7.1.	Academia Romana	6	
3.7.2.	ASAS si AOSR si academii de ramura	3	
3.7.3.	Conducere asociatii profesionale		
3.7.3.1.	internationale	4	
3.7.3.2.	nationale	3	
3.7.4.	Membru in asociatii profesionale		
3.7.4.1.	Internationale	3	
3.7.4.2.	Nationale	2	

	Membru al Asociației Auditorilor Interni din România (AAIR)		2
3.7.5.	Organizații în domeniul educației și cercetării		
3.7.5.1.	conducere	3	
3.7.5.2.	membru	2	
TOTAL A3	CRITERIU ÎNDEPLINIT		54
Criteriul	CONDIȚII CONFERENȚIAR		Punctaj defalcat
Activitatea didactică/profesională (A1)	Minimum 10 puncte		37,69
Activitatea de cercetare(A2)	Minimum 35 puncte		85,12
Recunoașterea impactului activității (A3)	Minimum 5 puncte*		54
TOTAL	50 puncte		176,81

*la realizarea acestui punctaj se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor optionale (A3.6. și A 3.7)

6. Îndeplinirea standardelor universității :

- a) deținerea diplomei de doctor în ramura de știință corespunzătoare postului sau într-o ramură înrudită;
- b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, conform Ordinului MECTS nr. 6.560/2012, publicat în MO nr. 890/27.12.2012, modificat și completat conform Ordinului MEN nr. 4204/2013 pentru modificarea anexelor nr. 3, 5, 9, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34 și 35 la Ordinul MECTS nr. 6.560/2012, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr.440 din 18/07/2013, cu rectificarea la OMEN 4204/2013 publicată în Monitorul Oficial nr.. 499 din 8.08.2013, privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare și a atestatului de abilitare, pentru domeniile științifice aferente panelului pe domenii fundamentale P4 - Științe sociale din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.
- c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, prevăzute de Anexa la Metodologia de ocupare a posturilor didactice la Universitatea „Danubius” din Galați.

Data, 08.01.2015

Semnătura candidatului,

